
THE CORPORATION OF THE TOWN OF LINCOLN 

BY-LAW NO. 2023-68 

BY-LAW TO ENACT A MUNICIPAL ACCOMMODATION TAX IN THE TOWN OF 
INCOLN 

HEREAS: 

1. Section 400.1 of the Municipal Act, 2001, S.O. 2011, c. 25 ("Municipal Act, 2001'')

provides that the Council of a local municipality may, by by-law, impose a tax in

respect of the purchase of transient accommodation within the municipality; and,

2. Pursuant to Section 400.1 of the Municipal Act 2001 and Ontario Regulation

435/17, the Council of the Corporation of the Town of Lincoln wishes to establish

a municipal transient accommodation tax rate to levy on the purchase of transient

accommodation within the Town of Lincoln; and,

3. Pursuant to Section 400.1 (3) and 400.4 of the Municipal Act, 2001, the Council

may establish such enforcement measures as Council considers appropriate if an

amount assess for outstanding tax, penalties, or interest remains unpaid after it is

due;

4. Council wishes to add the arrears of MAT, interest and penalties to the tax roll for

the properties in the Town of Lincoln registered in the name of the Provider to be

collected in like manner as property taxes and such arrears shall constitute a lien

upon the lands, but pursuant to Section 400.4 (2) of the Municipal Act, 2001, such

lien shall not be a priority lien for the purposes of subsection 1 (2.1 ), (2.2) and (3)

of the Municipal Act, 2001, and such lien will not have a higher priority that it would

otherwise have in law in relation to other claims, liens or encumbrances.

OW THEREFORE, THE COUNCIL OF THE CORPORATION OF THE TOWN OF 

INCOLN ENACTS AS FOLLOWS: 

1. Short Title

This By-law shall be known as the "Municipal Accommodation Tax By-law." 

2. Definitions in this By-law

2.1 "Apartment Dwelling" means a building containing five or more Dwelling Units, 

which has a common entrance from the street level and where occupants have 

the right to use common halls, elevators, stairs, yards and/or accessory 

buildings. 

2.2 "Accommodation" means lodging, whether in a hotel, motel, motor hotel, 

lodge, inn, resort, bed and breakfast, licensed short-term accommodation 

providing lodging, and the right to use lodging, that is provided for 

consideration, whether or not the lodging is actually used. 

2.3 "Agent" means a third-party organization the Town designates as its 

administration and collection agency for the MAT, should it choose to do so 

under the authority of this By-law. 

2.4 "Bed and Breakfast Establishment" means a single detached dwelling, semi­

detached dwelling or townhouse dwelling, which is owned by and is the 

principal residence of the proprietor and which provides sleeping 

accommodation for the travelling public, and may include the provision of 

breakfast, but shall not include a· "Hotel/Motel" or "Inn". 

a) "By-law" means this Municipal Accommodation Tax By-law, and any

future amendments made to it.







enrolments or which are counted for purposes of calculating annual 
operating grants entitlements from the Crown; 

d) Every hospital referred to in the list of hospitals and their grades and
classifications maintained by the Minister of Health and Long-Term Care
under the Public Hospitals Act, R.S.O. 1990, c. P.40, and every private
hospital operated under the authority of a licence issued under the
Private Hospitals Act, R.S.O. 1990, c. P.24;

e) Every long-term care home as defined in Subsection 2(1) of the Fixing

Long-Term Care Act, 2001, S.O. 2021, c. 39, Sched. 1;

f) Every Hospice;

g) A hotel or motel being used by the Town of the Regional Municipality of
Niagara, or an agent of either of them, for shelter purposes;

h) A treatment center that received private funding, or provincial aid under
the Ministry of Community and Social Services Act, R.S.O. 1990, c.
M.20;

i) A house of refuge, or lodging for the reformation of offenders;

j) A charitable, non-profit philanthropic corporation organized as shelters
for the relief of the poor or for an emergency;

k) A tent or trailer site supplied by a campground, tourist camp or trailer
park which is purchased for a period of 28 days or more;

I) Ladging provided by employers to their employees on a premises
operated by the employer;

m) A hospitality room in an establishment that may or may not contain a
bed and is used for displaying merchandise, holding meetings, or
entertaining; and

n) Accommodation bookings with signed contracts prior to the date that this
By-law takes effect, whether paid partially or in-full.

5. Tax Collection and Remittance

5.1 Every Provider shall collect the MAT from every Purchaser at the time the 
Accommodation is purchased. 

5.2 Every Provider shall include of every receipt, invoice, or similar document issued 
by the Provider in respect of the Accommodation a separate item or charge 
identified as "Municipal Accommodation Tax" for the amount of the MAT imposed 
on the purchase. 

5.3 A Provider shall, on or before the last day of the month following each quarter, 
remit to the Town, or its Agent, the amount of the MAT collected for the previous 
quarter and submit the quarterly statements in the form required by the Town, 
detailing the number of the Accommodation sold, the purchase price of each 
Accommodation, the amount of MAT collected, and any other information as 
required by the Town, for the purposes of administrating and enforcing this By­
law. 










